
1 

 

 
 

Istituto Superiore di Sanità 
 

 

 

IL DIRETTORE DEL  

CENTRO NAZIONALE TRAPIANTI 

 

 

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50, s.m.i. e il Regolamento di Contabilità dell’Istituto, 

“Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Istituto Superiore di 

Sanità”, approvato dal Ministro della Salute il 10 agosto 2021, giusta delibera del Consiglio di 

Amministrazione dell’Istituto n. 3, del 3 giugno 2021; 

CONSIDERATO che il Centro Nazionale Trapianti ed il Dipartimento di Scienze 

Umane e dell’Innovazione per il Territorio dell’Università degli Studi dell’Insubria – 

Varese/Como in collaborazione con il Centro Riferimento Trapianti Emilia Romagna, 

Coordinamento Regionale Trapianti Piemonte, il Coordinamento Regionale Trapianti 

Toscana, il Coordinamento Regionale Trapianti Lombardia ed il Coordinamento Regionale 

Trapianti Lazio promuovo un progetto di ricerca dal titolo “Migrant and ethnic minority 

Education on Transplantation and Organ donation and process Optimization”;  

TENUTO CONTO che il progetto si pone l’obiettivo globale di massimizzare il 

‘benefit’ del trapianto presso le popolazioni di migranti e delle minoranze etniche e, al tempo 

stesso, di stilare delle raccomandazioni evidence-based da diffondere presso la rete nazionale 

per i trapianti;  

RITENUTO necessario provvedere all’ideazione, progettazione e realizzazione del 

nome e dell’identità grafica del progetto sopra richiamato; 

 CONSIDERATO inoltre che il CNT, tra le sue funzioni e compiti istituzionali, si fa 

carico della formazione specifica degli operatori della Rete trapiantologica italiana attraverso 

proposte di corsi e iniziative di training to action; 

TENUTO CONTO che dal 2023 l’offerta formativa del CNT si arricchirà di un 

programma di alta formazione denominato “TRADO – CNT Transplant & Donation Training 

Program", corso residenziale dedicato alla formazione del coordinatore della donazione e del 

procurement di organi e tessuti; 

RITENUTO necessario anche in questo caso provvedere all’ideazione, progettazione 

e realizzazione grafica del logo e declinazione grafica della brochure del programma di alta 

formazione sopra richiamato; 

CONSIDERATA pertanto, l’esigenza di attivare una procedura volta all’affidamento 

dei servizi di: 



2 

 

- ideazione, progettazione e realizzazione del nome e dell’identità grafica del progetto 

di ricerca dal titolo “Migrant and ethnic minority Education on Transplantation and Organ 

donation and process Optimization; 

- ideazione, progettazione e realizzazione grafica del logo e declinazione grafica della 

brochure per il programma di alta formazione denominato “TRADO – CNT Transplant & 

Donation Training Program"; 

VISTO il proprio Decreto in data 03/11/2022 con il quale la Dott.ssa Ilenia Campini è 

stata nominata - ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 - Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.) per l’affidamento del servizio di cui si tratta; 

VISTA la relazione del RUP in data 24/11/2022; 

VISTO il Capitolato Tecnico contenente le prescrizioni e le caratteristiche tecniche 

dell’oggetto del servizio di cui l’affidatario deve tenere conto nell’esecuzione; 

CONSIDERATO che, come indicato in seno alla relazione del RUP, a seguito di 

un’indagine di mercato informale ed al confronto tra n. 3 preventivi richiesti nel rispetto del 

principio di rotazione, il preventivo migliore è stato presentato dalla società GENESI S.R.L., 

P. IVA 09315611005 avente sede legale in Via Giuseppe Sacconi, 19 - 00196 – Roma; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per il servizio in parola è stato individuato 

dal RUP in Euro 20.077,00 (ventimilasettantasette/00) oltre IVA, e che tale costo è da 

ritenersi congruo; 

CONSIDERATO che, relativamente al servizio di che trattasi, il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 così come modificato dalla legge 

n. 94/2012 e dalla legge n. 228/2012; 

CONSTATATA la presenza sulla piattaforma Me.PA del “metaprodotto” concernente 

il servizio di interesse; 

RITENUTO, pertanto, di dover ricorre al mercato elettronico (Me.PA) per 

l’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi di quanto previsto dalla normativa sopra citata; 

VISTO il D.L. 77/2001 (decreto legge “semplificazioni-bis”) convertito con L. 

108/2021 (che proroga, con integrazioni, fino al 30/06/2023 il regime derogatorio del sotto 

soglia previsto dal D.Lgs. 50/2016) ed, in particolare, l’art. 51 che prevede l’utilizzo dello 

strumento dell’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00; 

CONSIDERATO che, pertanto, verrà avviata una Trattativa diretta con la società alla 

società GENESI S.R.L., P. IVA 09315611005 avente sede legale in Via Giuseppe Sacconi, 19 

-00196 – Roma; 

CONSIDERATO che, così come indicato nel Capitolato Tecnico allegato alla 

presente, il servizio oggetto della sopra citata procedura (TD), verrà espletato dalla data della 

stipula fino al 30/11/2024; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere all’attivazione della procedura 

per l’affidamento del servizio di ideazione, progettazione e realizzazione del nome e 

dell’identità grafica del progetto di ricerca dal titolo “Migrant and ethnic minority Education 

on Transplantation and Organ donation and process Optimization e di ideazione, 



3 

 

progettazione e realizzazione grafica del logo e declinazione grafica della brochure per il 

programma di alta formazione denominato “TRADO – CNT Transplant & Donation Training 

Program"; 

Tanto premesso, 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Ai sensi del D.L. 77/2001 (decreto legge “semplificazioni-bis”) convertito con L. 

108/2021 (che proroga, con integrazioni, fino al 30/06/2023 il regime derogatorio del sotto 

soglia previsto dal D.Lgs. 50/2016) ed, in particolare, l’art. 51 che prevede l’utilizzo dello 

strumento dell’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00, 

è attivata, sulla piattaforma Me.PA, la TD finalizzata all’affidamento del servizio di 

ideazione, progettazione e realizzazione del nome e dell’identità grafica del progetto di ricerca 

dal titolo “Migrant and ethnic minority Education on Transplantation and Organ donation 

and process Optimization e di ideazione, progettazione e realizzazione grafica del logo e 

declinazione grafica della brochure per il programma di alta formazione denominato “TRADO 

– CNT Transplant & Donation Training Program". 

 

ART. 2 

L’importo complessivo da porre a base di gara per l’affidamento del servizio di cui 

all’art. 1 viene stabilito in Euro 20.077,00 (ventimilasettantasette/00) oltre IVA. 

 Il costo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero. 

 

ART. 3 

Alla relativa spesa pari ad Euro 24.493,94 (ventiquattromilaquattrocentonovantatre/94) 

di cui Euro 20.077,00 (ventimilasettantasette/00) + IVA pari ad Euro 4.416,94 

(quattromilaquattrocentosedici/94)) sarà fatto fronte con i fondi i cui impegni sono stati 

prenotati sulla voce 2104: 

 impegno 5999 (Prog. CNT): 

- Anno 2022: per l’importo di Euro 10.000,00 (diecimila/00) di cui Euro 8.196,72 

(ottomilacentonovantasei/72) + Iva pari ad Euro 1.803,28 (milleottocentotre/28) 

del Bilancio dell’Istituto Superiore di Sanità per l’Esercizio Finanziario di 

competenza; 

- Anno 2023: per l’importo di Euro 5.000,00 (cinquemila/00) di cui Euro 4.098,36 

(quattromilanovantotto/36) + IVA pari ad Euro 901,64 (novecentouno/64) del 

Bilancio dell’Istituto Superiore di Sanità per l’Esercizio Finanziario di 

competenza; 

- Anno 2024: per l’importo di Euro 746,97 (settecentoquarantasei/97) di cui Euro 

612,27 (seicentododici/27) + IVA pari ad Euro 134,70 (centotrentaquattro/70) del 



4 

 

Bilancio dell’Istituto Superiore di Sanità per l’Esercizio Finanziario di 

competenza. 

 Impegno 6000 (Prog. CNT2): 

- Anno 2022: per l’importo di per l’importo di Euro 5.000,00 (cinquemila/00) di cui 

Euro 4.098,36 (quattromilanovantotto/36) + IVA pari ad Euro 901,64 

(novecentouno/64) del Bilancio dell’Istituto Superiore di Sanità per l’Esercizio 

Finanziario di competenza;  

- Anno 2023: per l’importo di Euro 3.000,00 (tremila/00) di cui Euro 2.459,02 

(duemilaquattrocentocinquantanove/02) + IVA pari ad Euro 540,98 

(cinquecentoquaranta/98) del Bilancio dell’Istituto Superiore di Sanità per 

l’Esercizio Finanziario di competenza; 

- Anno 2024: per l’importo di Euro 746,97 (settecentoquarantasei/97) di cui Euro 

612,27 (seicentododici/27) + IVA pari ad Euro 134,70 (centotrentaquattro/70) del 

Bilancio dell’Istituto Superiore di Sanità per l’Esercizio Finanziario di 

competenza. 

 

Roma, 29/11/2022 

 

                                                                     IL DIRETTORE DEL 

                                                                                     CENTRO NAZIONALE TRAPIANTI 

              Dott. Massimo CARDILLO 

              
 

 


